[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

INDICAÇÃO 03/2018
Assunto: Pede providências
Autor: Ver. Vera Lúcia da Silva
Requerido: Prefeito Municipal

A Vereadora que esta subscreve e assina, na forma Regimental, INDICA que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de providências:
1 - Que seja instalado grade de proteção da ponte do Bairro Pinhal I, próximo a Igreja Nossa Senhora de Fátima;

      2 -  Que seja realizada a manutenção na Ponte também no Bairro Pinhal I, próxima a residência do Sr. “Dito Vieira”, reiterando o pedido de indicação nº 104 de 20/11/17.

JUSTIFICATIVA:

Os pedidos se justificam por motivos de segurança:

1 - Com relação a ponte próxima à Igreja, que já foi realizada a manutenção, as grades de proteção são necessárias para segurança dos que a utilizam diariamente, e devido as festividades da Festa de N.S. de Fátima que estará acontecendo dos dias 13 a 19 de maio.

2- E a manutenção do piso da ponte que dá acesso à residência do Sr. Dito Vieira, se faz necessária, já que os moradores, que são um casal de idosos e com problemas de saúde, necessitam da ponte para ter acesso a estrada principal, e a falta de manutenção inviabiliza o acesso de veículos automotores. Conforme relatos, o Sr. Dito esteve doente, e teve que ser transportado nos braços, já que a ponte não oferece segurança.

 Sendo só a tratar no momento, reiteramos votos de estima e consideração.

Estiva, 08 de maio de 2018.

Respeitosamente,
_______________________________

Ver. Vera Lúcia da Silva

Vereadora

1